
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

80,288,135,377 25,100,090,374
76,308,581,184 21,935,022,704

【様式第１号】

一般会計　貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

27,164,683,116 0
△ 18,368,523,302 2,685,961,660
4,397,697,762 2,323,775,803

15,137,111,965 253,242,670
4,665,804,916 2,911,825,000
1,533,580,400 0

0 0
0 176,143,164
0 104,063,216

△ 4,256,130,927 81,979,477
0 0
0 0

0 83,160,847,081
61,062,572,221 △ 27,625,534,303
327,982,419

0 0
0 負債合計 27,786,052,034
0

△ 15,448,482,735
0
0

54,894,954
△ 33,501,117
76,161,678,700

0
0
0

0
1,320,305,223

△ 1,211,408,225

0

186,789,000
3,022,248,760

0

3,979,554,193
651,753,000

0
88,253,000
563,500,000

131,287,714

資産合計 負債及び純資産合計 83,321,364,812

2,502,044,223
370,667,481

0

△ 3,083,578

83,321,364,812

0

純資産合計 55,535,312,778

122,060,100
41,541,209

0
2,872,711,704

3,022,248,760
0

3,033,229,435
△ 12,524,281



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

一般会計　行政コスト計算書
自　 平成２７年４月１日
至　平成２８年３月３１日

科目 金額

0

20,056,443,875

11,131,706,730

3,160,299,826

2,709,574,289

176,143,164

△ 217,125,000

491,707,373

7,349,401,675

3,221,346,192

1,878,586,874

2,249,468,609

381,087,554

622,005,229

537,137,543

8,262,364

76,605,322

8,924,737,145

2,961,856,456

4,530,802,442

1,430,189,247

1,889,000

557,819,716

176,732,162

19,498,624,159

0

68,488,854

68,488,854

19,430,135,305

0

0

0

0

0

0



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 70,841,716,000 △ 28,345,048,000

純行政コスト（△） △ 19,430,135,305

財源 16,540,387,922

税収等 11,859,930,487

国県等補助金 4,680,457,435

本年度差額 △ 2,889,747,383

固定資産等の変動（内部変動） 11,812,013,377 △ 11,812,013,377

有形固定資産等の増加 76,308,581,184 △ 76,308,581,184

有形固定資産等の減少 △ 64,301,712,000 64,301,712,000

貸付金・基金等の増加 1,521,575,089 △ 1,521,575,089

貸付金・基金等の減少 △ 1,716,430,896 1,716,430,896

資産評価差額 0

無償所管換等 0

その他 507,117,704 15,421,274,457

本年度純資産変動額 12,319,131,081 719,513,697

本年度末純資産残高 83,160,847,081 △ 27,625,534,303

△ 2,889,747,383

【様式第３号】

一般会計　純資産変動計算書
自　 平成２７年４月１日

至　平成２８年３月３１日

科目 合計

42,496,668,000

△ 19,430,135,305

16,540,387,922

11,859,930,487

4,680,457,435

0

15,928,392,161

13,038,644,778

55,535,312,778

0



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

【様式第４号】

一般会計　資金収支計算書
自　 平成２７年４月１日

至　平成２８年３月３１日

科目 金額

83,868,477

18,676,976,002
9,670,259,380
3,374,217,692
5,099,933,066
537,137,543
658,971,079
9,006,716,622
2,961,856,456
4,530,802,442
1,430,189,247

0

17,089,299,593
11,859,619,616
4,680,457,435
175,325,399
373,897,143

0
0
0
0

1,210,375,389

△ 1,587,676,409

0
1,718,206,000
49,347,283
68,488,854

0

1,146,106,601
37,800,000
26,468,788

0
1,836,042,137

122,060,100

86,066,000
17,997,216
104,063,216

625,666,748

2,068,943,455
0

2,429,300,000
2,429,300,000

△ 601,653,116
360,356,545

2,068,943,455

前年度末資金残高 619,650,000
本年度末資金残高 17,996,884

0

本年度資金収支額



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

90,274,122
86,036,020 26,239,391

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成28年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

32,639,449 1,089,215
△ 21,565,279 3,143,488
4,456,366 2,684,931

18,150,184 253,243
5,310,705 3,298,643
1,533,580 0

0 0
0 215,243
0 121,057

△ 4,256,131 116,796
0 0
0 3,178

0 93,268,052
67,723,545 △ 31,622,578
504,322 33,973

0 2,282
31,494 負債合計 34,023,979

0

△ 15,926,722
0
0

8,376,121
△ 3,251,441
78,001,059

341,323

638
0

638

20,206
1,373,699

△ 1,211,408

4,237,465
130,038
415

△ 434,697
564,320

0

資産合計 負債及び純資産合計 95,703,426

2,623,262
370,667

3,796

0

95,703,426

△ 5,573

純資産合計 61,679,447

195,279

△ 21,583

164,239

3,592,410
0

3,592,410

115,493
0

2,993,930

0

5,429,301
2,157,417



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

△ 191,050

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成27年4月1日
至  平成28年3月31日

科目 金額

34,780,567

13,311,079

3,720,864

3,224,307

185,016

12,367,426

502,590

8,765,660

3,724,912

2,039,066

2,685,357

316,326

824,556

619,302

10,153

195,100

21,988,284

9,610,540

10,318

5,231,854

770,639

4,461,214

30,048,495

29

30,067,508

0

14,720

0

35,025

68,758

68,729

49,745



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 84,866,562 -32,879,444 33,973

純行政コスト（△） -30,048,495

財源 27,360,271 0

税収等 16,902,262

国県等補助金 10,458,009

本年度差額 -2,688,224 0

固定資産等の変動（内部変動） 7,894,372 -7,894,372

有形固定資産等の増加 79,981,799 -79,981,799

有形固定資産等の減少 -71,883,087 71,883,087

貸付金・基金等の増加 1,617,069 -1,617,069

貸付金・基金等の減少 -1,821,409 1,821,409

資産評価差額 57

無償所管換等 0

他団体出資等分の増加 0

他団体出資等分の減少 0

その他 507,061 11,839,462

本年度純資産変動額 8,401,490 1,256,866 0

本年度末純資産残高 93,268,052 -31,622,578 33,973

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成27年4月1日

至  平成28年3月31日

科目 合計

57

52,021,091

-30,048,495

27,360,271

16,902,262

10,458,009

-2,688,224

0

0

12,346,523

9,658,356

61,679,447

0



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

35,066
1,497

619,270

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成27年4月1日

至  平成28年3月31日

科目 金額

33,579,440
11,476,858
3,899,621
6,140,164

0

817,804
22,102,582
12,366,614
9,607,526
128,441

32,320,254
16,835,529
10,415,632
757,846
4,273,746
35,066

1,497,569
262,348

2,157,417
104,063
17,997
86,066

154,952
△ 495,384

642,419

2,139,988
4,877

△ 1,292,754

0
2,580,750
2,553,200
27,550

50,177
68,729
286,116

2,425,798
2,425,798

1,730,089

1,159,791
37,803
26,469
11,159

前年度末資金残高 2,548,738
本年度末資金残高 2,053,354

本年度資金収支額


